
 

 
AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

ANNO 2017 

DETERMINA N. 532 DEL 24-07-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 247 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO DELL'ALLOGGIO SITO 

IN ALCAMO - VIA G. RUISI, 4 –PIANO 1° (DX). – A VALERE SUI FONDI DEL BILANCIO 

DELLA REGIONE SICILIANA CAP. 672004 / 2016. - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI 

COMPLESSIVI € 12.831,37 IMPRESA SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI E 

COMPETENZE TECNICHE. 

                                                                           
                                                                              IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 
                                                                                                               Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO:  

-     Che  con  delibera   n. 94   del 28/09/2016  è stato  approvato   il progetto esecutivo per  i lavori 

di cui in oggetto indicate, del 'importo complessivo di €. 8.116,13 di  cui 6.322,50  per 

lavori,  compreso  oneri  per  la   sicurezza  e  costi  per la manodopera, ed €. 1.793,63 per 

somme a disposizione del 'Amministrazione; 

-           L’Assessorato, con propria nota n° 55997 di prot del 24/11/2016, introitata il giorno 

28/11/2016 al n° 20260 di prot dell’Ente, il Dirigente della U.O. del’Assessorato, Arch. Nicola 

Trentacosti,  trasmetteva per i consequenziali adempimenti, copia del D.D.S.  n° 2732 - S5.02 

del 10/11/2016 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato  Reg. delle 

Infrastrutture e della Mobilità con il quale è stata prenotata sul Cap. 672004 del Bilancio della 

Regione Siciliana 2016, la somma di €. 14.200,00 occorrente per la realizzazione dei lavori in 

oggetto descritti autorizzando l’istituto a provvedere ad attivare le procedure necessarie per 

affidare i lavori; 

-           con la stessa nota n° 55997 di prot del 24/11/2016 il predetto Assessorato ha specificato che 

l’Ente “…… detti lavori dovranno essere appaltate nel più breve tempo possibile e comunque 

entro  il 09/12/2016  trasmettendo tempestivamente allo scrivente Servizio, i relativi atti di 

gara ….. e che in caso contrario la somma in argomento costituisce economia ……..“; è 

apparso, quindi, opportuno – data l’estrema esiguità del tempo disponibile – procedere 

all’affidamento dei lavori in argomento mediante affidamento diretto, comma 2 dell'art. 36 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00, ad impresa 

disponibile all’immediata esecuzione dei lavori; 

-    Che con nota n. 21129 del 07/12/2016  i lavori di che trattasi sono stati affidati all’Impresa 

SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano Salvatore con sede in 



Erice C/da Ballata, Via C. Rosselli, 120, con un importo contrattuale di  €. 10.220,69 al netto 

del ribasso d’asta del 9,00%;  

-            L’Assessorato, con propria nota n° 967 di prot del 10/01/2017, introitata il giorno 11/01/2017 

al n° 447 di prot dell’Ente, il Dirigente della U.O. del’Assessorato, Arch. Nicola 

Trentacosti,  trasmetteva per i consequenziali adempimenti, copia del D.D.S.  n° 3177 - S5 del 

14/12/2016 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato  Reg. delle 

Infrastrutture e della Mobilità di provvedere all’impegno 

definitivo  sul  Cap.  672004  del  Bilancio  della  Regione Siciliana 2016, la somma di €. 

13.124,63 occorrente per la realizzazione dei lavori in oggetto descritti; 

  

VISTA 

la comunicazione dei lavori in argomento all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), 

relativa ai lavori affidati, lotto CIG: Z041C64870   -   CUP: C74B16000200002; 

-      Che i lavori sono stati consegnati giusto verbale del 12/12/2016; 

-      Che i lavori sono stati ultimati in data 08/01/2017 giusto verbale della D.L. del 10/01/2017 , e 

quindi entro il tempo utile;  

-      Che il Direttore dei lavori ha trasmesso gli atti contabili e il certificato di regolare 

esecuzione  lo  Stato  finale   dei lavori compilato  il 10/01/2017  per il pagamento della 1° e 

ultima rata di €. 10.137,84 oltre IVA al 10%  pari ad €.  1.013,78  composto dai seguenti 

elaborati: 

         Stato finale; 

         Certificato di pagamento n° 1 e ultimo; 

         atti contabili; 

         Certificato di regolare esecuzione; 

 -   Visto sul portale della Regione siciliana l’OA n° 13 del 28/04/2017  di Euro 

12.831,37        disposto dall’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;  

-    Visto il certificato di pagamento relativo allo Stato finale  emesso in data 10/01/2017; 

-     Vista la fattura n° 8_17 del 05/06/2017 acquisita al protocollo generale al n° 2017/10187 

dell’importo di €. 10.137,84 per liquidazione Stato finale; 

  

  VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

 

VISTE le note n° 7422, 7424 e 7430  di prot del 20/04/2017 con le quali lo IACP chiede di 

effettuare un pagamento sostitutivo di complessive €. 2.242,98,  per sanare le irregolarità della 

ditta SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano S.re  nei confronti dell’INAIL , dell’INPS 

e C.E.T.I.M.A. di Trapani; 



  

  VISTA la nota n° 8671di prot del 11/05/2017 dell’INAIL, la nota n° 9083 di prot. del 18/05/2017 

della C.E.T.I.M.A.  e la nota n° 10098 di prot del 01/06/2017 dell’INPS con la quale comunicano 

rispettivamente  l’importo dell’inadempienza contributiva della ditta SAMMARTANO  IMPIANTI 

TECNOLOGICI di Sammartano S.re e le modalità di pagamento in via sostitutiva da avvenire con la 

massima tempestività e comunque entro 30 giorni dell’avvenuta ricezione della menzionata nota ; 

  

  VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della legge 

n. 136 del 13 agosto 2010, resa al momento dell’incarico; 

  

  VISTI: 
-      la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2017-2019; 

-      il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 

con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-      la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 

  

RITENUTO dovere procedere alla liquidazione, della superiore fattura; 

 

VISTO il D.Lgs.118 /2011 e s.m.i; 

 

  

DETERMINA 

  

-    Di approvare il primo ed ultimo stato di avanzamento lavori dell’importo di €. 11.151,62 

compresa Iva al 10% relativamente ai lavori in oggetto, composto dai seguenti elaborati: 

      Stato finale; 

      Certificato di pagamento n° 1 e ultimo; 

      atti contabili; 

      Certificato di regolare esecuzione; 

  

LIQUIDARE E PAGARE: 

      All’I.N.P.S.  sede  di  Trapani  -  Via Scontrino, 28   -  Partita  IVA: ….omissis…., complessivi 

€. 854,49 a saldo del debito dell’impresa SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano S.re 

nei confronti del predetto I.N.P.S., e ciò  a  mezzo modello di pagamento unificato F 24 da 

compilare come segue: 

  
CODICE SEDE CAUSALE 

CONTR/TO 
MATRICOLA INPS/ 

CODICE INPS / FILIALE 

AZIENDA 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO 

DA mm/aaaa 

PERIODO DI 

RIFERIMENTO A 

mm/aaaa 

IMPORTO A 

DEBITO 

VERSATO 

8200 ARN 16115603170500776 01/2016 12/2016 854,49 



      All’ INAIL  Sede di  Trapani - Via Vito Sorba, 18  -  Partita IVA: ….omissis…., complessivi €. 

287,49 a saldo del debito dell’impresa SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano S.re  nei 

confronti della predetta INAIL, e ciò  a  mezzo modello di pagamento unificato F 24 da 

compilare come segue: 

  
SEZIONE CODICE TRIBUTO 

CAUSALE 
CODICE ESTREMI              RIFERIMENTO 

IDENTIFICATIVO  
IMPORTO A DEBITO 

DA VERSARE 

INAIL             110007 41900 18625729                      P       €.       5,12 

INAIL 110013 41900 18625729                      P       €.       7,00 

INAIL 902016 41900 18625729                      P       €.   275,37 

      TOTALE        €.   287,49  

 

      Alla C.E.T.M.A. di Trapani - Via Marinella, 27 -  Partita IVA: ….omissis…., complessivi €. 

1.101,00 a saldo del debito dell’impresa SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI di Sammartano 

S.re  nei confronti della predetta C.E.T.M.A. di Trapani, e 

ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA  NUOVA -  Cod.  IBAN: ….omissis…. 
 

     ALLA  DITTA  SAMMARTANO I. T. di Sammartano Salvatore - con sede in  Erice, Via Carlo 

Rosselli - P. Iva: ….omissis….,  secondo  le  modalità  indicate   nella  fattura   n. 

8_17,   la   somma    di   €. 7.894,86,  così come ridotta dal pagamento nei confronti del’I.N.P.S. , 

dell’I.N.A.I.L. e C.E.T.I.M.A. di Trapani, oltre €. 1.013,78 per IVA al 10% in regime di reverse 

charge, e ciò  a  mezzo  bonifico   bancario   presso   BANCA   INTESA   SANPAOLO  -  Cod.  IBAN: 

….omissis….,  relativamente al   1°   e   ultimo stato   di avanzamento   dei   lavori   di cui 

all’oggetto direttamente dal portale della Regione siciliana giusto OA n° n° 13  del 

28/04/2017  di Euro 12.831,37; 

  

-   Di accertare ed incamerare la somma di €. 1.679,75 come segue: 

         €. 1.455,78 nel Cap. 76.2,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Corrispettivi tecnici 

per manutenzione straordinaria - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 

2017,  gestione competenze; 

         €. 223,97 nel Cap. 262.0,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Fondi incentivanti il 

personale - del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione 

competenze; 

  

-     Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on-line. 

                                                                           
                                                                              IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 
                                                                                                             F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to   Arch. Giuseppe MALTESE 
  
  
  
   

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 



SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO 

DELL'ALLOGGIO SITO IN ALCAMO - VIA G. RUISI, 4 –PIANO 1° (DX). – A 

VALERE SUI FONDI DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA CAP. 672004 

/ 2016. - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI COMPLESSIVI € 12.831,37 

IMPRESA SAMMARTANO IMPIANTI TECNOLOGICI E COMPETENZE 

TECNICHE. 

VISTO di regolarità contabile  

   

Data  24-07-2017 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


